

Giang Thành, ngày 27 tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

**Tổng kết kết quả công tác thực hiện Đề án
“Quản lý hoạt động truyền thanh – truyền hình cấp huyện đến năm 2020”
theo Quyết định số 308/QĐ-TTg ngày 13/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ**

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

- Là huyện biên giới được thành lập vào năm 2009, Giang Thành có diện tích tự nhiên trên 41.297ha, khoảng 42,8km đường biên giới bộ giáp với 3 huyện phía Campuchia, có 01 cửa khẩu quốc gia và 4 đường tiểu ngạch; dân số 29.220 người, trong đó dân tộc Khmer chiếm 21,43%; huyện có 5 xã, với 29 ấp. Với điều kiện tự nhiên và vị trí địa lý giáp biên giới nên đối với công tác thông tin tuyên truyền luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và chính quyền các cấp trong huyện, nhất là việc triển khai thực hiện Đề án “Quản lý hoạt động truyền thanh - truyền hình cấp huyện đến năm 2020”.

- Theo đó, công tác truyền thanh, truyền hình luôn giữ vai trò quan trọng trong việc thông tin, tuyên truyền các về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của cấp ủy, chính quyền trong huyện. Nhận thức được tầm quan trọng của Đài truyền thanh, truyền hình cấp huyện trong việc cung cấp các thông tin thiết yếu, liên quan trực tiếp đến đời sống hàng ngày của người dân, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế-xã hội của huyện. Thời gian qua Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện luôn quan tâm đến việc triển khai thực hiện đề án. Trong đó chú trọng đến việc bố trí sắp xếp nhân sự cho đài. Hiện nay, trên cơ sở sát nhập các đơn vị sự nghiệp cấp huyện, đài truyền thanh huyện Giang Thành đã được sát nhập cùng với trung tâm văn hóa huyện với tên gọi là Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thanh huyện, tổng số nhân sự của Trung tâm là 8 người, gồm 01 Giám đốc, 01 Phó giám đốc và 6 nhân viên. Phân lớn cán bộ, nhân viên phụ trách công tác truyền thanh, truyền hình đều được tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, công nghệ thông tin, kỹ năng biên tập....

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Công tác chỉ đạo hướng dẫn việc ban hành các văn bản tổ chức thực hiện Đề án; tổ chức thực hiện Quyết định số 308/QĐ-TTg ngày 13/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ

1.1. Kết quả thực hiện các mục tiêu năm 2018 -2020

- Hiện nay tại cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện, được tham gia tập huấn cung cấp thông tin theo chuyên đề: 02 người, chiếm 40% so với mục tiêu của đề án.

- Số lượng người làm việc tại cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện được đào tạo, đào tạo lại, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ thuật công nghệ thông tin: 01 người, chiếm 20% so với mục tiêu của đề án.

- Số lượng người làm việc tại cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện được đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về tiếng Dân tộc thiểu số: 02 người (chiếm bao nhiêu 40% so với mục tiêu của đề án).

- Số lượng các cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện được trang bị hệ thống truyền thanh không dây: 01 người, chiếm % so với mục tiêu của đề án.

- Số lượng cơ sở truyền thanh cấp xã thuộc địa bàn huyện vùng sâu vùng xa biên giới hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn tiếp được sóng của cơ sở truyền thanh truyền hình cấp huyện: 5/5 xã không hoạt động từ năm 2017, chiếm 100 % so với mục tiêu của đề án.

1.2. Đánh giá công tác thông tin tuyên truyền của các cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện

- Số lượng của các chương trình tự sản xuất của cơ sở truyền thanh-truyền hình cấp huyện (trung bình/ tháng: từ 2018-30/8/2020) 30 chương trình/tháng. Số lượng bằng với trước khi sáp nhập.

- Thời lượng của các chương trình tự sản xuất của cơ sở truyền thanh-truyền hình cấp huyện (trung bình phút/tháng: từ 2018-30/8/2020) 30 phút/1 chương trình. Số lượng bằng với trước khi sáp nhập.

- Số lần phát sóng của cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện (trung bình/ngày: từ 2018-30/8/2020) 3 buổi/ngày. Số lượng bằng với trước khi sáp nhập.

- Thời lượng tiếp sóng chương trình phát thanh của VOV và của Đài PTTH tỉnh (trung bình phút/tháng: từ 2018-30/8/2020) 3 giờ, 15 phút/ngày (trong đó tiếp âm VOV là 2 giờ 15 phút, Đài Tỉnh là 1 giờ). Số lượng bằng với trước khi sáp nhập

2. Số lượng các cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện đã thực hiện sáp nhập với các đơn vị sự nghiệp khác trên địa bàn theo tinh thần nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 25/10/2017 (Số liệu tính đến 30/8/2020)

Trước khi sát nhập Đài truyền thanh huyện hoạt động độc lập. Từ tháng 5 năm 2020 đến nay, đổi tên thành Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thanh huyện.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá tổng kết các mặt đã làm được

Nhìn chung, việc triển khai thực hiện Đề án luôn nhận được sự quan tâm, lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền cấp huyện. Ủy Ban Nhân Dân huyện thường xuyên chỉ đạo việc củng cố các hệ thống loa đài và nâng cao chất lượng các tin bài đăng trên sóng truyền thanh.

2. Khó khăn, hạn chế:

- Việc tiếp và phát sóng các chương trình có lúc còn hạn chế, nhất là tại các vùng xa trung tâm huyện; các chương trình tự sản xuất còn nghèo về nội dung thông tin, phương thức thể hiện chưa phong phú; mức chi trả nhuận bút, thù lao tin bài có lúc còn khó khăn do điều kiện nguồn kinh phí của huyện còn hạn chế từ đó chưa thu hút được lực lượng công tác viên.

- Hiện nay, do xác nhập các đơn vị sự nghiệp công, khói lượng công việc tăng, trong khi biên chế tuy được sự quan tâm nhưng vẫn còn thiếu, có lúc chưa đáp ứng được yêu cầu công việc.

- Việc thực hiện công tác thông tin, truyền thông và truyền thanh cấp xã phần lớn cho cán bộ phụ trách văn hóa xã hội kiêm nhiệm, đây là lực lượng thường luân chuyển, chưa được tập huấn, đào tạo chuyên sâu.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIAI ĐOẠN TỚI

1. Phương hướng chung

- Tiếp tục triển đến các cơ quan, ban ngành, mặt trận, đoàn thể các cấp trong huyện và nhân dân về vai trò quan trọng của hoạt động truyền thanh truyền hình cấp huyện. Tập trung lãnh đạo các ngành chuyên môn xây dựng kế hoạch thực hiện hàng năm sát với chức năng, nhiệm vụ của ngành.

- Phấn đấu thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, viên chức, bố trí đảm bảo đúng vị trí việc làm; tiếp tục đầu tư trang thiết bị cho hoạt động truyền thanh, truyền hình; nâng cao chất lượng hệ thống truyền thanh không dây.

2. Xây dựng mục tiêu và các nhóm nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả đối với công tác quản lý hoạt động truyền thanh - truyền hình cấp huyện" trên địa bàn huyện.

- Tăng cường tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

- Phản ánh sôi nổi các sự kiện, hoạt động phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng trên địa bàn huyện. Nâng cao chất lượng, nội dung chương trình. Cùng với việc đảm bảo cung cấp thông tin thời sự, phản ánh kịp thời, tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng của địa phương với nội dung phong phú, hình thức hấp dẫn.

- Đẩy mạnh nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, bổ sung các trang thiết bị mới, hiện đại phù hợp để phục vụ tốt sự nghiệp phát thanh - truyền hình huyện. Tập trung kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác truyền thanh, truyền hình từ cấp huyện đến xã.

- Tăng cường hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ và kỹ thuật cho nhân sự phụ trách công tác Truyền thanh xã.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án "Quản lý hoạt động truyền thanh - truyền hình cấp huyện đến năm 2020" trên địa bàn của UBND huyện Giang Thành./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và truyền thông;
- CT và PCT UBND huyện;
- Phòng VH-TT;
- TT VHTT và TT huyện;
- LĐVP;
- Lưu: VT

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Trọng Đức